
 
      R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 
             JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 
privind desemnarea unei persoane în Adunarea Generală a  

Asociaţilor din cadrul ADI „ ECOAQUA”  CĂLĂRAŞI. 
Nr.28 din 11.12.2020. 

 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomita, 

Analizând : 
-   prevederile H.C.L.nr.24 din 27.05.2013 de aderare a comunei Grindu la Asociaţia de  

Dezvoltare Intercomunitară „ECOAQUA ” Călăraşi; 
  -   rezultatul alegerilor locale din data de 27.09.2020; 

  Având în vedere : 
 -    referatul de aprobare nr.2550 din 11.12.2020  întocmit de primarul comunei Grindu; 
 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.2551 din  11.12.2020; 

-    avizele comisiilor de specialitate, nr.___din___________; 
-    avizul de legalitate nr.28 din 11.12.2020  emis de secretarul general al comunei; 
În temeiul art.129, alin.(1) - (2), lit.” e “ și alin.(7), lit.” n “, art.139,  alin.(1) și art.196, 

alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, adoptă prezenta 
 
 
 

H O T Ă R Â R E : 
 

 Art.1. Se numeşte dl.___________________ – în calitate de________________al comunei 
Grindu, ca reprezentant în Adunarea Generală a Asociaţilor din cadrul ADI  „ECOAQUA ” Călăraşi. 

  Art.2.  Pe data adoptării prezentei se revocă din H.C.L.nr.18 din 26.0.2016. 
 Art.3.(1).Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 

exercitării controlului de legalitate, primarului  şi instituţiilor interesate pentru conformitate, prin 
grija secretarului comunei Grindu. 
           (2). Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale  
   şi pe sitte-ul : www.grindu.ro.  
 
 

INIŢIATOR,  
PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.grindu.ro.


R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
      JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind desemnarea unei persoane în Adunarea Generală a  

Asociaţilor din cadrul ADI „ ECOAQUA”  CĂLĂRAŞI. 
 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomita, 

Analizând : 
-   prevederile H.C.L.nr.24 din 27.05.2013 de aderare a comunei Grindu la Asociaţia de  

Dezvoltare Intercomunitară „ECOAQUA ” Călăraşi; 
  -   rezultatul alegerilor locale din data de 27.09.2020; 

  Având în vedere : 
 -    referatul de aprobare nr.2550 din 11.12.2020  întocmit de primarul comunei Grindu; 
 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.2551 din  11.12.2020; 

-    avizele comisiilor de specialitate, nr.9, nr.8 și nr.8 din___________; 
-    avizul de legalitate nr.28 din 11.12.2020  emis de secretarul general al comunei; 
În temeiul art.129, alin.(1) - (2), lit.” e “ și alin.(7), lit.” n “, art.139,  alin.(1) și art.196, 

alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, adoptă prezenta 
 
 

H O T Ă R Â R E : 
 
 

Art.1. Se numeşte dl.Trîmbițașu Marian – primar al comunei Grindu, ca reprezentant în 
Adunarea Generală a Asociaţilor din cadrul ADI  „ECOAQUA ” Călăraşi. 

 Art.2.  Pe data adoptării prezentei se revocă din H.C.L.nr.18 din 26.0.2016. 
   Art.3.(1).Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 

exercitării controlului de legalitate, primarului  şi instituţiilor interesate pentru conformitate, prin 
grija secretarului comunei Grindu. 
           (2). Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale şi 
pe sitte-ul : www.grindu.ro.  
 
                                  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
                  Ionică Ionel                                
                      
        Contrasemnează pt. legalitate, 
                                                                                          Secretar general al comunei Grindu 
                                                                                                                Ene Tudora 
Nr.27. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 17.12.2020. 
 
Adoptată cu un număr de 11 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 
Nr consilieri în funcţie ………………….....11 
Nr consilieri prezenţi……………………....11 
Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ 
 
 
 

http://www.grindu.ro.


 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
JUDEŢUL  IALOMIŢA 
Nr.28 din 11.12.2020. 
 
                                                                                  

A V I Z 
 la proiectul de hotărâre  privind desemnarea unei persoane în Adunarea Generală a  

Asociaţilor din cadrul ADI „ ECOAQUA”  CĂLĂRAŞI. 
 

 
 

           Secretarul comunei Grindu, judetul Ialomița studiind proiectul de hotărâre cu privire la   
desemnarea unei persoane în Adunarea Generală a Asociaţilor din cadrul ADI „ ECOAQUA”  
CĂLĂRAŞI, constat că sunt îndeplinite condițiile legale, conform:  

- prevederile H.C.L.nr.24 din 27.05.2013 de aderare a comunei Grindu la Asociaţia de  
       Dezvoltare Intercomunitară „ECOAQUA ” Călăraşi; 

  -    rezultatul alegerilor locale din data de 27.09.2020; 
-     prevederile art.129, alin.(1) - (2), lit.” e “ și alin.(7), lit.” n “  din O.U.G.nr.57/2019 

privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
Sens în care avizez favorabil proiectul de hotărâre  privind desemnarea unei persoane în 

Adunarea Generală a Asociaţilor din cadrul ADI „ ECOAQUA”  CĂLĂRAŞI. 
 

 
SECRETAR  GENERAL AL  

UAT  GRINDU, 
                                                              Ene Tudora 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
CONSILIUL  LOCAL  GRINDU 
JUDETUL  IALOMIŢA 
Nr.2550 din 11.12.2020. 
 
 
 

 REFERAT  DE  APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind desemnarea unei persoane în  

Adunarea Generală a Asociaților din cadrul  ADI „ ECOAQUA”  CĂLĂRAŞI. 
 
  

În conformitate cu prevederile H.C.L.nr.24 din 27.05.2013 prin care s-a aprobat aderarea  
comunei Grindu la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „ECOAQUA ” Călăraşi şi având în 
alegerile locale desfășurate în data de 27 septembrie 2020, solicit Consiliului local să desemneze o 
persoană pentru a reprezenta comuna Grindu în relația cu ADI „ Ecoaqua ” Călărași. 
 
 

PRIMAR, 
Trîmbițașu  Marian 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSILIUL  LOCAL  GRINDU 
JUDETUL  IALOMIŢA 
Nr.2551 din 11.12.2020. 
 
 
 

R A P O R T 
privind desemnarea unei persoane în  

Adunarea Generală a Asociaților din cadrul  ADI „ ECOAQUA”  CĂLĂRAŞI. 
 

 În conformitate cu prevederile art.129, alin.(1) - (2), lit.” e “ și alin.(7), lit.” n“  din 
O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, consiliilor 
locale le sunt conferite atribuţii prin care asigură, potrivit competenţelor sale şi în condiţiile legii, 
cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind serviciile comunitare de 
utilitate publică cum ar fi alimentare cu apă. 
                Prin H.C.L.nr.24 din 27.05.2013 s-a aprobat aderarea comunei Grindu la Asociaţia de  
Dezvoltare Intercomunitară „ ECOAQUA”  Călăraşi. 
     Având în vedere rezultatul alegerilor locale din data de 27.09.2020 şi în conformitate cu 
art.21, alin.(1) din  Statut, reprezentanţi in Adunarea Generală  a Asociaţiei pot vota numai în baza 
unui mandat special, acordat expres, în prealabil, prin hotărâre a autorităţii deliberative.   
    Ca urmare propun adoptarea unei hotărârii pentru  desemnarea unui persoane în Adunarea 
Generală a Asociaţilor din cadrul ADI „ ECOAQUA”  Călăraşi, respectiv dl.Trîmbițașu Marian, 
primarul comunei Grindu. 
 
 

SECRETAR  GENERAL AL  
UAT  GRINDU 

                                                                         Ene Tudora 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMISIA PENTRU ACTIVITĂȚI  ECONOMICO FINANCIARE, 
AGRICULTURĂ, ACTIVITĂȚI  SOCIAL CUTURALE, CULTE, 
JURIDICĂ  ȘI  DE  DISCIPILINĂ. 
NR.9 din 14.12.2020. 
 
 

A V I Z 
 

 
 Comisia  alcătuită din : Anghel Mihai Ionuț – președinte, Alexandru Laurențiu Florin 
secretar, Cristache Cătălina Daniela, Frunză Nicolaie, Țuțuianu Mariana – membri, s-a întâlnit în  
sedinţă ordinară de lucru pentru a discuta proiectul de hotărâre privind desemnarea unei persoane în 
Adunarea Generală a Asociaților din cadrul  ADI „ ECOAQUA”  CĂLĂRAŞI. 
 
 În urma analizei și a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesul 
verbal de sedinţă, au rezultat urmatoarele : proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile de legalitate si 
oportunitate. 
 Cu prilejul analizarii proiectului nu au fost formulate  amendamente sau propuneri de 
modificare a continutului actului de autoritate. 
 
 Având în vedere rezultatul dezbaterii și a  voturilor exprimate, 
 În temeiul prevederilor art.125 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, comisia pentru activităţi economico financiare, agricultură, 
activități social cultural, juridică și de disciplină, adoptă avizul privind desemnarea unei persoane în 
Adunarea Generală a Asociaților din cadrul  ADI „ ECOAQUA”  CĂLĂRAŞI. 
 
 
 
   
 
  COMISIA : 
   - Anghel Mihai Ionuț _____________________ 
    - Alexandru Laurențiu -  Florin _____________ 
              - Cristache Cătălina Daniela________________ 
    - Frunză Nicolaie_________________________ 
              - Țuțuianu Mariana_______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMISIA  PENTRU MUNCĂ  ŞI  PROTECŢIE  SOCIALĂ, 
ÎNVĂŢĂMÂNT, SĂNĂTATE  ŞI  FAMILIE,  
PROTECŢIA  COPILULUI, TINERET ȘI  SPORT 
NR.8 din 14.12.2020. 
 

A V I Z 
 
 
 Comisia  alcatuită din : Ionică Ionel – preşedinte, Orbu Roxana Mădălina – secretar,  
Profir Tudorița -  membru, s-a întalnit în  sedinţă   ordinară de lucru pentru a discuta proiectul de 
hotărâre privind desemnarea unei persoane în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul   
ADI „ ECOAQUA”  CĂLĂRAŞI. 
 
 În urma analizei și a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesul 
verbal de sedinţă, au rezultat urmatoarele : proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile de legalitate si 
oportunitate. 
 Cu prilejul analizarii proiectului nu au fost formulate amendamente sau propuneri de 
modificare a continutului actului de autoritate. 
 
   Având în vedere rezultatul dezbaterii și a  voturilor exprimate, 
   În temeiul prevederilor art.125 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, comisia pentru muncă și protecție socială, învățământ, 
sănătate și familie, protecția copilului, tineret și sport, adoptă avizul privind desemnarea unei 
persoane în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul  ADI „ ECOAQUA”  CĂLĂRAŞI. 
 
 
 
 
 COMISIA : 
  -  Ionică Ionel _________________________ 
             -  Orbu Roxana Mădălina ________________ 
  -  Profir Tudorița _______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
COMISIA  PENTRU  AMENAJAREA  TERITORIULUI 
ŞI URBANISM, PROTECŢIA  MEDIULUI  ŞI  TURISM. 
Nr.8 din 14.12.2020. 
 
 

A V I Z 
 
 
 Comisia  alcatuită din : Stanciu Marin Sorin – preşedinte, Ioniţă Constantin - secretar,  
Toma Gabriel Duță -  membru, s-a întâlnit în  şedinţă   ordinară de lucru pentru a discuta proiectul de 
hotărâre privind desemnarea unei persoane în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul  ADI „ 
ECOAQUA”  CĂLĂRAŞI. 
 
 În urma analizei și a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesul 
verbal de sedinţă, au rezultat urmatoarele : proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile de legalitate si 
oportunitate. 
 Cu prilejul analizarii proiectului nu au fost formulate amendamente sau propuneri de 
modificare a continutului actului de autoritate. 
 
 Având în vedere rezultatul dezbaterii și a  voturilor exprimate, 
  În temeiul prevederilor art.125 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, protecția 
mediului și turism, adoptă avizul privind desemnarea unei persoane în Adunarea Generală a 
Asociaților din cadrul  ADI „ ECOAQUA”  CĂLĂRAŞI. 
 
 
 
 
 COMISIA : 
  -  Stanciu Marin Sorin_____________________ 
  -  Ioniță Constantin________________________  
  -  Toma Gabriel Duță______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 


